S-a simțit curînd nevoia unei organizări mai strînse,
care să comporte obligații mai precise pentru membrii
săi, în favoarea dezvoltării luptei pentru organizarea
socială și politică mai bună a Țărilor Române.

La 2/14 decembrie 1843 a fost constituită în capitala
Franței, după o întîlnire la domiciliul lui C. A. Ro
setti, Societatea studenților români din Paris. „Am
lucrat — scrie el în Notele intime — și seara fu adu
nare la mine, așezarăm Societatea și eu am fost ales
casier".

în Franța prin
cipiul fraternității națiunilor a fost proclamat în urmă
cu mult timp și voi trebuie să ne considerați ca frații
voștri".

în zilele următoare, la sediul Societății studenților
români au avut loc dezbateri furtunoase, înfruntări de
opinii. N. Bălcescu, participant activ la aceste ședințe,
a convocat la el pe 8/20 martie 1848 o reuniune a ro
mânilor din Paris în vederea trecerii la acțiune revo
luționară pe plan național. Curînd după această în
trunire, tinerii revoluționari români aveau să pără
sească Parisul pentru a contribui cu toate forțele la
mișcarea din Principatele Române.